Il piccolo volume (108 ff. in 12, con 11 tavole) nel quale è pubblicato origi
nariamente il Tractatus physicomathematicus ciassiano è così intestato:

(3) Si veda il bello studio di U. Baldini in [1].
(4) Su Stefano Degli Angeli si vedano le opere [1] [3] [7].
(5) Importante e profondo è lo studio di A.A. Michieli [5], nel quale sono indicati i meriti del Ciassi.

(6) [5], pag. 141.
(7) [5], pagg. 146-149.
(8) L’opera di Gian Maria Ciassi [2] sarà ricordata il [5] [8] [9] [10]. Con opportuna decisione, l’Am

ministrazione comunale trevigiana ha deliberato di intitolare a Gian Maria Ciassi una via nel quartiere
di San Zeno a Treviso.
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MEDITATIONES
DE NATURA

PLANTARUM,
ET

TRACTATUS
PHYSICOMATHEMATICUS

De Aequilibrio praesertim fluidorum, ac de levitate ignis.

Seguono i dati dell’Autore e dell’Editore:

AUCTORE
IOANNE MARIA

CIASSO
P. D. M.

VENETIIS M.DC.LXXVIL
Apud Benedictum Milochum

SUPERIORUM PERMISSU.

Troviamo quindi la dedica a Gerolamo Correr, intestata con le parole seguenti:

ILLUSTRISSIMO,
Excellentiss., & sapientiss. Viro

HIERONYMO
CORRARIO

Patrilio Veneto.

La dedica, che riportiamo, è firmata dallo stesso Autore ed occupa le prime
otto pagine (non numerate) del libro.

Cogitanti mihi, an tuo Nomine Illustris. ac Sap. Vir quovis titulo longe splendi-
diore insignitum emitterem, diu obstitit moles Operis, et material Dubitavi enim, an
lectissimum ingenium tuum altioribus studijs, curisque gravioribus assuetum patienter
vellet exiguum adeo libellum, et de re levi conscriptum admittere. Novi iandiu ampli
tudine™ mentio tuae, quia praeclara quaeque disciplinarum ante complecteris, et quic-
quid est in literis summum, ut vere teneas unum scientiarum omnium Encyclopae-
diam, quam vix plurimi longo tempore, et labore improbo consequuntur. Hic propte-
rea mihi verendum est, ne si minutulus iste liber veniat in conspectum sapientiae tuae,
instar faculae in meridiana Solis luce, dispareat. Verum, utcumq-, operis tenuissimi species
deterreat, revocai tamen me fiducia placendi Tibi, qui non Sapientiam modo, quae
Te potissimum ornat, sed Sapientiae quoque studiosos, qui te colunt, humaniter am-
plexaris. Nec vero, si in eam, de qua agitur, rem acrius cogitatione intendo, videtur
mihi labor esse pudendus, Plantarum natura nosse, min quibus inest sua vis, inest in
genium, quibus denique odest ipse Deus. Si enim paulo attentius intueamur Plantas,
quas adeo multiplicis cura producit, figurae varietate mirabiles, coloribus diversis iux-
ta, et concinni amaenas aspectui, suaves odore, sapore gratas, postremus virtutibus usui
vitae accomodas, et salutares, profecto mirari cogtmur Divinae potentiae benignita-
tem, quae hac unra rerum portione copiam sui luculentius facit, facile se in omnibus,
quae prosunt, ostendit, et maxima Providentiae suae beneficia stimma terrae parte tri
buti, ut prorsus nobis sint obvia, quae necessaria. E contra Metalla, quibus vitia no
stra pretium augent, ferrum temeritati quesitum, Aurum in pemiciem vitae repertum, 
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Argentimi avari tiae datum, caeteraque irritamente luxutiae alte demergit, caenoque
telluri* obscurat, ut appareant vilia, quae noxia; discantque homines, nihil amplius,
quam supra terras concupisce^, breviterque nisi quod secum est. Et si igitur liber hic
parvus est, et Tibi sevetiotibus occupato forte videtur intempestivus, ne pudeat saltem
benignius aspicere, et perlustrare matetiam, in qua tam prodigioso Divina Sapientia
ludit, et excellentius quavis Arte geometticatur. Nec Tibi fore molestum putes, ad huiu-
scemodi contemplationem aliquando descendere, quae magni olim Romanae poten-
tiae Principibus rerum publicarum studio, et longa militia fessis, Hortos, et Piantaria
colendo, fuere solatio. Interim dum per haec se Tibi Operis materia commedat obse-
quij quoque in te mei causas libenter agnosce, et nisi Tu Tibi displiceas, placeat etiam
cultus, et observantiae, qua Te prosequor, argumentum, non ab alijs Parenti* tui, Maio-
rumque tuorum, quae et plurima, et datissima sunt ornamenta, sed a Te uno quod
longe maximum est, quam vere, tam sancte petitum.

Humil. et Obs. Servus
Io: Maria Ciassus

La prima parte del volume (da pag. 1 a pag. 45, dopo l’elenco delle correzio
ni) contiene le Meditationes de natura plantarum; il Tractatus physicomathematicus
occupa la seconda parte, da pag. 51 a pag. 108.

2. Il «Tractatus»: note di idrostatica

Per una corretta interpretazione dello spirito del classiano Tractatus physico
mathematicus è opportuno ricordare che gli interessi scientifici di Gian Maria Ciassi
sono principalmente collegati alla botanica. Pertanto la fisica in generale e la mec
canica in particolare, disciplina nella quale, come vedremo, lo studioso trevigiano
ottiene i risultati più significativi, vengono ad essere per il Ciassi gli insostituibili
supporti tecnico-logici per gli studi e le dissertazioni di botanica.

Il Tractatus physicomathematicus si apre quindi con la puntualizzazione di al
cune considerazioni di idrostatica applicate alla botanica.

(p. 51)
IOANNIS MARIAE

CIASSI
Tractatus Physico-mathe-maticus

Da aequilibrio praesertium fluidorum, & levitate
ignis.

Quandoquidem de vegetabilium germinatione
loquens, dixi, liquorem, qui radices pervedit, ea-

(p. 52)
tenus per illarum, reliquarumque plantae partium canalliculos ascendere; quod vel ad
atmosphaerae gravitantibus partibus ipse liquor sursum propellatur, non secus ac suber
aquae immersum ab ipsius aquae ponderosioribus partibus sursum exptimitur; vel quod
a validius circumgyrantibus huius vorticis partibus idem liquor sursum feratur: ne vi-
dear inconstantibus fundamentis innitì, necessarius duxit difficultates aliquas diluere,
quas a nullo, quod sciam resolutas hactenus videre, aut audire mihi contigit.

Et primo quidem licei
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(p. 53)
recentiores pene omnes philosophi existiment, fluidorum corpum, aeris puta, aquae,
et consimilium, superiores partes in subiedas: attamen cum ventum est ad investigan-
dam ratione, cur in syphone, cuius unum crus plus liquoris contineat, quam alterum,
liquor ipse in utrisque eandem horizontalem altitudine, fervei; adeo insufficiens meo
iudicio aliata est causa; ut potius haesitatio, dubitatioque, ut ostendam, ex huiusce-
modi ratiocioni mentibus irrepserit; fluidas partes supra fluidas non gravitare. Etenim
si tale ratiocinium, quo

(p. 54)
primus venerabilis Galileus, deinde alij dottissimi viri usi sunt, dilucide praedicto pro-
blemati applicetur; omnino contrarium evincitur ei, quod experientia ostendit, et de-
monstrandum suscipitur. Probatur scilicet in tenui syphonis ramo liquorem ad tantam
altitudinem consistere debere, quae cum altitudine liquoris in ramo crassiori eandem
ratione habeat; ac pondus, seu massa, quae in ramo crassiori est cum pondere, seu
massa, quae est in tenui.